[image: BRASO_~1]Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves
Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br		e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br
[image: ]

MOÇÃO Nº ____/2017

 				Sr. Presidente

REQUEIRO À MESA, desta Augusta Casa Legislativa, após ouvido o Egrégio Plenário, na forma regimental, digne-se de aprovar e encaminhar a presente MOÇÃO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES à ao governador do Distrito 4620 do Rotary International, José Carlos Francisco - Mingo e sua esposa, a Coordenadora Distrital Eliane Maria Santarém Francisco, pela Visita Oficial ao Rotary Club de Tatuí - Cidade Ternura, no último dia 16 de agosto.

Justificativa.

O casal governador do Distrito 4620 esteve em visita oficial em nossa cidade, e cumpriu vasta agenda de compromissos. Visitou o Conservatório, onde foi recebido pelo diretor Henrique Autran Dourado, conheceram a redação do Jornal Integração, onde puderam prestigiar causos pitorescos de nossa cidade contados pelo editor José Reiner. Na parte da tarde, participaram do programa Tarde Total, do Helinho Beijo Frio, na Rádio Notícias, estiveram ainda no gabinete do Presidente da Câmara, onde foram agraciados com uma placa, e para encerrar a agenda estiveram no gabinete da prefeita Maria José, onde trocaram mimos. Sempre reafirmando o compromisso de Rotary em prestar serviços humanitários, explicou a todos que o lema deste ano rotário é "Rotary Faz a Diferença". Dentre outros trabalhos, Rotary foi responsável por praticamente erradicar a pólio do mundo, e a gora está se engajando para acabar com a Hepatite C. Em nossa cidade, o Rotary Club de Tatuí - Cidade Ternura, fundado em 1978, sempre colaborou com projetos visando a melhoria da comunidade tatuiana. Entre os projetos já realizados, estão a entrega de equipamentos para a Santa Casa, a construção de um refeitório no Recanto do Bom Velhinho Vale da Lua, a aquisição de equipamentos para a cozinha da Casa de Apoio aos Irmãos de Rua, e sempre promove arrecadações de leite e mantimentos para a Litac e o Grev. Por todo esse trabalho, congratulamos com os companheiros rotarianos.
Pode fazer uma para o Rotary Club de Tatuí- Cidade Ternura, na pessoa do seu presidente Antonio de Godoy Nogueira, e a presidente da Casa da Amizade Ana Virgínia Barros Leite de Paula, a Tita,  pela Visita Oficial do governador do Distrito 4620 do Rotary International, José Carlos Francisco - Mingo e sua esposa, a Coordenadora Distrital Eliane Maria Santarém Francisco, ao Rotary Club de Tatuí - Cidade Ternura, no último dia 16 de agosto.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 18 de agosto de 2017.

DANIEL ALMEIDA REZENDE
VEREADOR (PV)

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”
image1.jpeg

image2.png
PROTOCOLO 3148/2017 - 21/08/2017 11:48